

Consultas Realizadas

Licitación 315843 - Adquisición de Equipos Informáticos

Consulta 1 - ITEM Nº 4 IMPRESORA LASER MULTIFUNCION

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

consultamos si podran :

*aceptar equipos con un ciclo mensual minimo desde 150.000 páginas por mes

*podran aceptar equipos sin disco duro?

* podran aceptar equipos con una bandeja principal de 520 hojas, bandeja manual de 50 hojas y alimentador automatico de 80 hojas?

*aceptaran equipos con copias multiples 1-99 como minimo ya que este punto no alterar en nada la funcionalidad del equipo.

*solicitamos aclaracion con relacion a la durabilidad del toner ya que solicitan 80.000 copias o mas, eso representa a la cantidad a ser cubierta o a la durabilidad individual del toner, consultamos si seran aceptados equipos con rendimiento minimo de 10.000 paginas por toner, la misma consulta va para la durabilidad del clindro, fusor y demas esa esla cantidad estimada para cubrir?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

ÍTEM Nº 4 IMPRESORA LÁSER MULTIFUNCION

Consulta: Se podrán aceptar equipos con un ciclo mensual mínimo de 150.000 páginas

Respuesta: Adecuarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas. Se solicita como mínimo 220.000 páginas

Consulta: Se podrá aceptar equipos sin disco duro

Respuesta: Si, se podrán aceptar ya que lo solicitado en referencia al disco duro es opcional.

Consulta: podrán aceptar equipos con una bandeja principal de 520 hojas, bandeja manual de 50 hojas y alimentador automático de 80 hojas

Respuesta: Se solicita que la bandeja principal sea de 500 hojas o más, bandeja manual de 70 hojas o más y alimentador automático de 50 hojas o más.

Consulta: Se podrá aceptar equipos con copias múltiples 1-99 como mínimo

Respuesta: Adecuarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas, se solicita de 1-999

Consulta: solicitamos aclaración con relación a la durabilidad del tóner ya que solicitan 80.000 copias o más, eso representa a la cantidad a ser cubierta o a la durabilidad individual del tóner,

Respuesta: Se refiere a la cantidad de copias que debe ser cubierta, que es de 80.000 como mínimo.

Consulta: consultamos si serán aceptados equipos con rendimiento mínimo de 10.000 páginas por tóner. Respuesta: Si, podrán ser aceptados.

Consulta: la misma consulta va para la durabilidad del cilindro, fusor y demás esa es la cantidad estimada para cubrir Respuesta: Adecuarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas, se solicita como mínimo 350.000 páginas o más en lo referente a la durabilidad del cilindro, fusor y/o unidad de revelado.

26/10/25 14:22 1/6



Consulta 2 - Para el Ítem Nº 1 Computadoras PC, solicitan:

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

Fuente de Alimentación: Voltaje (2560W real o superior).

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con Fuente de poder de 240 Watts o superior, teniendo en cuenta que los equipos de renombre internacional y del porte solicitado actualmente poseen generalmente fuentes de alimentación de dicha potencia la cual esta testeada de fábrica para soportar la máxima configuración del equipo, Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta 3 - Para el ÍTEM N° 2 NOTEBOOK, solicitan:

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

CDRW/DVD-ROM: DVD+/-RW SuperMulti DL.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados unidades de DVD EXTERNO USB, teniendo en cuenta que los equipos de renombre generalmente en la actualidad ya no incorporan el lector de DVD de manera interna y no afecta el rendimiento general del equipo. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta 4 - Para el ÍTEM N° 2 NOTEBOOK, solicitan:

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

Memoria: >= 8 GB (2.333 Mhz) o superior.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos memoria RAM de 8GB a 2.133 MHz, teniendo en cuenta que los equipos de renombre internacional y del porte solicitado incorporan dicha característica. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta 5 - Para el ÍTEM N° 2 NOTEBOOK, solicitan:

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

Puertos: USB >= 4.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados con 3 puerto USB teniendo en cuenta que los equipos de renombre y del porte solicitado incorporan dicha cantidad de puertos USB. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Favor remitirse a la Adenda N° 1.

26/10/25 14:22



Consulta 6 - Para el ÍTEM Nº 4 - IMPRESORA LASER MULTIFUNCION, solicitan:

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

Durabilidad del tóner adicional al que trae incluido el equipo: Cantidad mínima solicitada 80.000 copias

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados la cantidad necesaria de tóner adicionales, para llegar a la durabilidad (rendimiento) solicitado. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4° .- de la Ley 1° 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Podrán ser aceptadas la cantidad necesaria de tóner adicionales para poder llegar a la cantidad mínima de copias solicitadas que es 80.000 o superior.

Consulta 7 - Para el ÍTEM Nº 4 - IMPRESORA LASER MULTIFUNCION, solicitan:

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

Durabilidad de cilindro, fusor, y/o unid. De revelado.: Cantidad mínima a cubrir, 350.000 páginas o más en cada una de las pieza de manera íntegra e independiente.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con durabilidad de cilindro de 100.000 páginas y fusor de 250.000 páginas logrando en total un rendimiento de 350 páginas. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Adecuarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas, se solicita que cada una de las piezas de manera íntegra e independiente permita cubrir como mínimo 350.000 páginas.

Consulta 8 - Para el ÍTEM Nº 4 - IMPRESORA LASER MULTIFUNCION, solicitan:

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

Durabilidad de cilindro, fusor, y/o unid. De revelado.: Cantidad mínima a cubrir, 350.000 páginas o más en cada una de las pieza de manera íntegra e independiente.

Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con durabilidad de cilindro de 100.000 páginas y fusor de 250.000 páginas logrando en total un rendimiento de 350 páginas. Permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Adecuarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas, se solicita que cada una de las piezas de manera íntegra e independiente permita cubrir como mínimo 350.000 páginas.

Consulta 9 - Con relación al ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

donde solicitan Fuente de alimentación Voltaje (2560 W real o superior). Hoy en día, con todas las certificaciones que cuentan las fuentes, y debido al diseño optimizado en cuanto al consumo de energía de los componentes, las fuentes son diseñadas con un consumo más bajo, no obstante están diseñadas para soportar la configuración máxima en cuanto a sus componentes. Por lo que solicitamos sean aceptados fuentes de 200W, siendo ésta superior en cuanto a tecnología y suficiente para cubrir todo lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Favor remitirse a la Adenda N° 1.

26/10/25 14:22



Consulta 10 - Con relación al Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

solicitamos extender el mismo a 30 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta 11 - Con relación al ítem 2

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

donde el PBC solicita Procesador Tipo Cuatro Núcleos y Cuatro subprocesos de 64 bits, 14nm. Solicitamos sea aceptado Tipo Dos Núcleos y Cuatro subprocesos de 64 bits, 14nm, de manera a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes de presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Adecuarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas, se solicita procesador de cuatro núcleos y cuatro subprocesos de 64 bits.

Consulta 12 - Con relación al ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

donde el PBC solicita Rango de Tensión de Entrada 140 - 280V. Solicitamos respetuosamente sea aceptado Rango de Tensión de Entrada 175- 275V, considerando que la diferencia es mínima y de manera a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes de presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Adecuarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas, se solicita rango de tensión de entrada 140 280V.

Consulta 13 - Con relación al ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

donde el PBC solicita Display LCD Para acceder a información crítica de la UPS. Solicitamos que en este punto sea aceptado Indicador Led, debido a que dicha tecnología es menos conflictiva, permite un mayor ahorro de consumo de energía y no altera el monitoreo del estado del ups, ni su respectivo rendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta 14 - Con relación al ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

donde el PBC solicita Cumplimiento de normas UL. Solicitamos respetuosamente sea aceptado certificaciones ISO 9001 e ISO 14001 o en su defecto sea aceptado certificaciones similares, de manera a a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes de presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Adecuarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas, se solicita cumplimiento de normas CE, UL.

26/10/25 14:22 4/6



Consulta 15 - Plazo

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

SECCION III

REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS 2. Plan de Entregas Los plazos establecidos para la entrega de los bienes serán de 10 (diez) días corridos contados a partir de la recepción de la Orden de Compra por parte del proveedor, de lunes a viernes, en el horario establecido en la misma. Solicitamos respetuosamente que el plazo de entrega se extienda en un plazo no menor a 15(quince) días de modo a disponer del plazo apropiado para la importación y entrega del bien solicitado.

Fundamos la solicitud cursada en lo estipulado en el Artículo 20 de la LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS modificado por el Artículo 1° de la Ley N° 3.439/07 que establece: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante y en concordancia, en el inciso b del Artículo 4º.- PRINCIPIOS GENERALES de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, el cual estipula: b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Favor remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta 16 - ÍTEM N° 4 - IMPRESORA LASER MULTIFUNCION

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

Atendiendo lo solicitado en la EETT, "Cantidad mínima solicitada 80.000 copias o más". Consultamos a la convocante si aceptarían equipos con Tóner inicial de carga completa, mas un tóner de repuesto con rendimiento de 30.000 páginas. dando así un total de 60.000 páginas?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

El tóner proveído con el equipo debe ser a carga completa (nuevo), y lo que se solicita es la provisión adicional de tóner/toners que permitan la impresión de 80.000 copias o más.

Consulta 17 - ÍTEM N° 4 - IMPRESORA LASER MULTIFUNCION

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2016

Atendiendo a que este sistema no afecta el performance del equipo, consultamos si serán aceptados equipos con Fusor para 250.000 páginas y Cilindro con rendimiento para 100.000 páginas, y así de esta manera la Convocante permitirá la mayor participación de marcas?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2016

Adecuarse a lo solicitado en las especificaciones técnicas, se solicita que cada una de las piezas de manera íntegra e independiente permita cubrir como mínimo 350.000 páginas.

26/10/25 14:22 5/6



Consulta 18 - En la carta de invitación. A Generalidades. Punto 1.6 Idioma de los documentos de la oferta

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2016

Idioma:

En la carta de invitación. A Generalidades. Punto 1.6 Idioma de los documentos de la oferta. Dice: La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma diferente al castellano: NO. Solicitamos sean aceptados los catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma Inglés, considerando que es el idioma original de la mayoría de las documentaciones de carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico especializado en dicho rubro.

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2016
Favor remitirse a la Adenda N° 1.		

26/10/25 14:22 6/6